
24121.4.2010 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 16

REGIONE TOSCANA
Direzione Generale Sviluppo Economico
Area di Coordinamento Politiche per lo Sviluppo 
Rurale
Settore Politiche Agroambientali, Attività Faunistica-
Venatoria e Pesca Dilettantistica

DECRETO 6 aprile 2010, n. 1661
certificato il 15-04-2010

PSR 2007-2013 Misura 214 - Sottomisura 214 a 
Pagamenti Agro-ambientali. Approvazione del ban-
do contenente le disposizioni tecniche e procedurali 
per l'attuazione della sottomisura 214.a "Pagamenti 
Agroambientali" - Apertura termini per la presenta-
zione delle domande di aiuto e delle domande di am-
pliamento impegno. 

IL DIRIGENTE

Visto l’ art. 2, comma 4 della L.R. 8/01/2009 n. 1: 
"Testo unico in materia di organizzazione ed ordinamen-
to del personale";

Vista la L.R. 8/01/2009 n. 1, sopra citata ed in parti-
colare l’art. 9;

Visto il decreto n. 2789 del 20 giugno 2008 con quale 
il sottoscritto è stato nominato responsabile del settore 
“Politiche agroambientali, attività faunistica venatoria e 
pesca dilettantistica”;

Visto il Regolamento CE n. 1698/2005, sul sostegno 
allo sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale;

Visto il Regolamento CE n. 1974/2006 recante dispo-
sizioni di applicazione del regolamento CE n. 1698/05 
del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale;

Visto il regolamento CE n. 1975/2006 che stabilisce 
modalità di applicazione del regolamento CE n. 1698/05 
del Consiglio per quanto riguarda l’attuazione delle pro-
cedure di controllo e della condizionalità per le misure di 
sostegno dello sviluppo rurale;

Vista la Decisione della Commissione Europea del 
16/10/2007 n. C(2007) 4664 che ha approvato il Pro-
gramma di Sviluppo Rurale della Toscana 2007-2013 
(PSR) e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la DGR n. 745 del 22/10/2007, con cui si pren-
de atto del testo del Programma di Sviluppo Rurale 
2007/2013 della Regione Toscana a seguito dell’approva-
zione da parte della Commissione Europea con decisione 

C (2007) 4664 del 16/10/2007, e successive modifiche ed 
integrazioni;

Vista la DGR n. 463 del 31/03/2010 “ Reg. CE n. 
1698/15 - PSR 2007/2013 - Approvazione Documento 
Attuativo Regionale” (DAR)- Revisione 13; 

Visto il PSR ed in particolare la misura 214, sottomi-
sura 214 a “Pagamenti agroambientali”, azioni a.1 “In-
troduzione o mantenimento dell’agricoltura biologica” e 
a.2 “Introduzione o mantenimento dell’agricoltura inte-
grata”, azione a.3 “Conservazione delle risorse paesag-
gistiche e ambientali” e l’azione a.4 “Incremento della 
sostanza organica nei suoli attraverso l’impiego di am-
mendanti compostati di qualità”;

 Visto il decreto n. 1100 del 12 marzo 2009: “PSR 
2007-2013 Misura 214 - Sottomisura 214 a - Pagamenti 
Agro-ambientali. Approvazione del bando contenente le 
disposizioni tecniche e procedurali per l’attuazione della 
misura “Pagamenti Agroambientali” - azioni 214. a1 "In-
troduzione o mantenimento dell'agricoltura biologica" e 
214. a2 " Introduzione e mantenimento dell'agricoltura 
inte grata. Apertura termini per la presentazione delle do-
mande di aiuto e delle domande di ampliamento impe-
gno”, ed in particolare l’allegato A;

Visto il decreto n. 3391 del 14 luglio 2009 “PSR 
2007-2013 Misura 214 - Sottomisura 214 a - Pagamenti 
Agro-ambientali azioni 214. a1 "Introduzione o mante-
nimento dell'agricoltura biologica" e 214. a2 " Introdu-
zione e mantenimento dell'agricoltura integrata." - Mo-
difica decreto n. 1100/2009 e sospensione termini per le 
domande di aiuto” con il quale veniva sospesa la pre-
sentazione delle domande di aiuto a valere sull’annualità 
2009-2010;

Ritenuto opportuno definire nell’allegato A, parte 
integrante del presente atto, il bando contenente le di-
sposizioni tecniche e procedurali relative all’attuazione 
della misura 214, sottomisura 214 a “Pagamenti agroam-
bientali” con particolare riferimento all’ azione a.1 “In-
troduzione o mantenimento dell’agricoltura biologica”, 
all’azione a.2 “Introduzione e mantenimento dell’agri-
coltura integrata”, all’azione a.3 “Conservazione del-
le risorse paesaggistiche e ambientali” e all’azione a.4 
“Incremento della sostanza organica nei suoli attraverso 
l’impiego di ammendanti compostati di qualità” in sosti-
tuzione dell’allegato A al decreto n. 1100/2009;

Accertata la conformità del bando, di cui all’ allegato 
A del presente atto, al Programma di sviluppo rurale ap-
provato con la sopra menzionata decisione CE n. 4664/07 
e alle disposizioni attuative regionali, approvate con la 
citata DGR n. 463 del 31/03/2010 “ Reg. CE n. 1698/15 
- PSR 2007/2013 - Approvazione Documento Attuativo 
Regionale” (DAR)- Revisione 13; 



242 21.4.2010 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 16

Ritenuto opportuno procedere all’apertura dei termini 
per la presentazione delle domande di aiuto alla misura 
214, sottomisura 214 a “Pagamenti agroambientali” con 
particolare riferimento alle azioni sopra richiamate;

Preso atto che tra gli impegni per l’adesione all’azio-
ne a.1 “Introduzione o mantenimento dell’agricoltura 
biologica” è prevista l’effettuazione delle analisi del suo-
lo, per le quali è opportuno dare indicazioni e modalità 
operative (allegato B);

Vista la delibera di G.R.n.1026/2008:” Programma di 
Sviluppo Rurale 2007-2013 - Disposizioni Regionali in 
materia di inadempienze riscontrate nell`ambito del re-
golamento CE 1698/2005 sul sostegno allo sviluppo ru-
rale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale”;

Vista la legge regionale 60/99 istitutiva della Agen-
zia Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura 
(ARTEA);

Preso atto che per l’adesione alla sottomisura 214 a 
“Pagamenti agroambientali” di cui al presente atto è ne-
cessario presentare la domanda di aiuto e di pagamento 
tramite la Dichiarazione Unica Aziendale (DUA) secon-
do quanto disposto dal Decreto del Direttore di Artea n. 
291 dell’30/12/2009.

DECRETA

1. di approvare il bando, di cui all’allegato A, con-
tenente le disposizioni tecniche e procedurali relative 
all’attuazione della misura 214, sottomisura 214 a “Pa-
gamenti agroambientali” con particolare riferimento all’ 
azione a.1 “Introduzione o mantenimento dell’agricoltura 
biologica” all’azione a.2 “Introduzione e mantenimento 
dell’agricoltura integrata”, all’azione a.3 “Conservazione 
delle risorse paesaggistiche e ambientali” e all’azione a.4 
“Incremento della sostanza organica nei suoli attraverso 

l’impiego di ammendanti compostati di qualità”, parte 
integrante del presenta atto;

2. di procedere all’apertura dei termini per la presen-
tazione delle domande di aiuto alla misura 214, sottomi-
sura 214 a “Pagamenti agroambientali” con particolare 
riferimento alle azioni sopra richiamate a far data dalla 
pubblicazione sul BURT del presente atto fino alla data 
del 15 maggio 2010;

3. di procedere all’apertura dei termini per la presen-
tazione delle domande di ampliamento impegno con ri-
ferimento all’ azione a.1 “Introduzione o mantenimento 
dell’agricoltura biologica” e all’azione a.2 “Introduzione 
e mantenimento dell’agricoltura integrata” a far data dal-
la pubblicazione sul BURT del presente atto fino alla data 
del 15 maggio 2008;

4. di dare atto che la presentazione delle domande di 
aiuto e di pagamento relative alla misura 214, sottomi-
sura 214 a “Pagamenti agroambientali” avvenga tramite 
l’utilizzo della la Dichiarazione Unica Aziendale (DUA) 
secondo quanto disposto dal Decreto del Direttore di Ar-
tea n.291 del 30/12/2009;

5. di approvare, per l’adesione all’azione a.1 “Intro-
duzione o mantenimento dell’agricoltura biologica”, le 
indicazioni e le modalità operative per l’effettuazione 
delle analisi del suolo di cui all’allegato B parte integran-
te del presente atto.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi dell'art. 5 bis comma 1 lett. b) della L.R. 23/2007 
e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
Regionale ai sensi dell’art. 18 comma 2 della medesima 
L.R. 23/2007.

Il Dirigente
Paolo Banti

SEGUONO ALLEGATI


